

اختراعات

چه اختراعاتی مورد حمایت بنیاد ملی نخبگان قرار می‌گیرند؟

مخترعان می‌توانند با نام نویسی و شرکت در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش)، اختراع خود را در رقابتی سالم مورد ارزیابی قرار دهند. اختراعاتی که در این جشنواره‌ها مورد تأیید هیئت داوران قرار می‌گیرند می‌توانند از تسهیلات بنیاد برای طی مسیر توانمندسازی اختراعاتی برگزیده بهره‌مند شوند.

جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) بنیاد چه زمانی و کجا برگزار می‌شوند؟

به منظور تسهیل شرکت مخترعان در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش)، هشت پهنه برای برگزاری جشنواره در کشور در نظر گرفته شده است که هر سال یکی از استان‌های پهنه، میزبان آن است. برنامه زمانبندی جشنواره برای سال ۱۳۹۴ به شرح جدول زیر است:

ردیف	جشنواره	زمان برگزاری	استان میزبان	استان‌های پهنه
۱	پهنه ۴	مرداد ۱۳۹۴	خراسان جنوبی	خراسان رضوی و خراسان شمالی
۲	پهنه ۷	شهریور ۱۳۹۴	لرستان	ایلام، کرمانشاه، کردستان و همدان
۳	پهنه ۳	مهر ۱۳۹۴	مازندران	گیلان، گلستان، قزوین و سمنان
۴	پهنه ۵	آبان ۱۳۹۴	سیستان و بلوچستان	یزد، کرمان و هرمزگان
۵	پهنه ۸	آذر ۱۳۹۴	مرکزی	اصفهان، چهارمحال و بختیاری و قم
۶	پهنه ۶	دی ۱۳۹۴	خوزستان	فارس، کهگیلویه و بویراحمد و بوشهر
۷	پهنه ۱	بهمن ۱۳۹۴	البرز	تهران
۸	پهنه ۲	اسفند ۱۳۹۴	آذربایجان شرقی	آذربایجان غربی، اردبیل و زنجان

شرایط نام نویسی در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) چیست؟

مخترعان برای نام نویسی در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) باید گواهی ثبت اختراع خود را اخذ کرده باشند. شایان ذکر است برای اختراعات در حوزه علوم پزشکی، دارویی و غذایی اخذ تأییدیه از مراجع مرتبط با اختراع (مانند وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی یا سازمان غذا و دارو) الزامی است.

برای نام نویسی در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) باید به کجا مراجعه کرد؟

متقاضیان نام نویسی می‌توانند با مراجعه به وبگاه بنیاد ملی نخبگان به نشانی www.bmn.ir و یا وبگاه بنیادهای استانی میزبان جشنواره، برای نام نویسی اقدام کنند.

معیارهای داوری در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) چیست؟

اختراعاتی که در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) شرکت می‌کنند مطابق معیارهای زیر مورد بررسی قرار می‌گیرند:

- میزان تازگی اختراع در سطح ملی و بین المللی
- طول عمر فناوری حاصل از اختراع
- آثار اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ناشی از به کارگیری اختراع
- چگونگی مستندسازی فرایند رشد اختراع
- قابلیت ورود به بازار و ارزش افزوده اقتصادی و اجتماعی حاصل از تجاری سازی اختراع

با توجه به معیارهای بالا و در صورت کسب حدنصاب لازم، اختراع بررسی شده به عنوان اختراع برگزیده سطح ۳ شناخته می‌شود و از حمایت‌های بنیاد بهره‌مند می‌شود.

اگر اختراعی به عنوان اختراع برگزیده سطح ۳ شناخته شود، از چه تسهیلاتی برخوردار می‌شود؟

برای پشتیبانی و توانمندسازی اختراعاتی برگزیده سطح ۳، تسهیلاتی به شرح زیر به صاحب (صاحبان) اختراع با هدف کمک به آنها برای استقرار در مراکز رشد یا پارک‌های علم و فناوری و تأسیس شرکتی نوپا مرتبط با اختراع برگزیده اعطا می‌شود.

- جایزه نقدی
- تسهیلات مشاوره‌ای و مالی برای مواردی نظیر تکمیل اختراع و مستندسازی آن، در اختیار گرفتن مشاوره کارگزاران خدمات فناوری، شرکت در نمایشگاه‌های داخلی و خارجی، استقرار اولیه در پارک علم و فناوری، تأسیس شرکت مرتبط با اختراع
- لحاظ امتیاز اختراع در آیین‌نامه جایزه‌های تحصیلی دانشجویان و شیوه نامه اعطای تسهیلات نظام وظیفه، مطابق مفاد آیین‌نامه ذی‌ربط

صاحبان اختراعاتی برگزیده چگونه از تسهیلات بنیاد بهره‌مند می‌شوند؟

حداکثر ۱ ماه پس از برگزاری جشنواره، اختراعات برگزیده (که توسط هیئت داوران مشخص شده‌اند) از سوی بنیاد نخبگان میزبان جشنواره اعلام می‌شوند و صاحبان اختراعات برگزیده می‌توانند با مراجعه به بنیاد نخبگان استان محل سکونت خود فرایند توانمندسازی خود را آغاز کنند و از تسهیلات مربوطه بهره‌مند شوند.

پس از بهره‌مندی صاحبان اختراعات‌های برگزیده سطح ۳ از تسهیلات مربوط به این سطح، چه اتفاقی برای اختراع می‌افتد؟
بنیاد ملی نخبگان برای توانمندسازی برگزیدگان جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات (رویش) مسیری را طراحی کرده است که شامل سه ایستگاه «اختراعات سطح ۳»، «اختراعات سطح ۲» و «اختراعات سطح ۱» است. بنابراین چنانچه اختراعی ایستگاه نخست را با موفقیت سپری کند، راهی ایستگاه بعد می‌شود. تسهیلات مربوط به اختراعات سطح ۲ و سطح ۱ به شرح جدول زیر به صاحبان اختراعات برگزیده‌ای که موفق به رسیدن به این ایستگاه‌ها می‌شوند، اعطا می‌شود:

جدول اعطای تسهیلات به صاحبان اختراعات‌های برگزیده سطح ۲

ردیف	تسهیلات	مبلغ (ریال)
۱	جایزه نقدی	۲۰ تا ۴۰ میلیون ریال
۲	تسهیل مالی	مطابق مقررات معاونت علمی
۳	لحاظ امتیاز در آیین‌نامه جایزه‌های تحصیلی	مطابق مفاد آیین‌نامه ذی‌ربط
۴	لحاظ امتیاز در آیین‌نامه خدمت نظام وظیفه	مطابق مفاد آیین‌نامه ذی‌ربط

جدول اعطای تسهیلات به صاحبان اختراعات‌های برگزیده سطح ۱

ردیف	تسهیلات	مبلغ (ریال)
۱	جایزه نقدی	۳۰ تا ۵۰ میلیون ریال
۲	تسهیل مالی	مطابق مقررات معاونت علمی
۳	لحاظ امتیاز در آیین‌نامه جایزه‌های تحصیلی	مطابق مفاد آیین‌نامه ذی‌ربط
۴	لحاظ امتیاز در آیین‌نامه خدمت نظام وظیفه	مطابق مفاد آیین‌نامه ذی‌ربط

معیارهای انتخاب اختراعات‌های سطح ۲ چیست؟

از میان اختراعات‌های سطح ۳ که صاحبان آنها مسیر توانمندسازی را با موفقیت طی کرده‌اند و موفق به تأسیس شرکتی نوپا مرتبط با اختراع شده باشند، تعدادی از اختراعات به عنوان اختراع برگزیده سطح ۲، بر اساس معیارهای زیر شناسایی می‌شوند:
الف. دستیابی به نسخه تجاری‌سازی اختراع به منظور توجیه فنی و اقتصادی آن
ب. کسب مجوزها، تأییدیه‌ها و استانداردهای داخلی و خارجی
ج. میزان پیشرفت در تشکیل شرکت مرتبط با اختراع
د. میزان پیشرفت اختراع در زمینه سرمایه‌یابی و بازاریابی

معیارهای انتخاب اختراعات‌های سطح ۱ چیست؟

از میان اختراعات‌های سطح ۲ که مسیر توانمندسازی را با موفقیت طی کرده باشند، اختراعات برگزیده سطح ۱ بر اساس معیارهای زیر شناسایی می‌شوند:
الف. تولید و فروش محصول یا فروش حق استفاده از اختراع
ب. جذب سرمایه‌گذار برای تولید انبوه و ارائه مدل سرمایه‌گذاری
ج. کسب مجوزها، تأییدیه‌ها و استانداردهای داخلی و خارجی
د. میزان پیشرفت اختراع در ایجاد و توسعه بازار
ه. میزان رشد شرکت تأسیس شده

اگر اختراعی در یک جشنواره برگزیده نشود، آیا می‌تواند در جشنواره دیگری شرکت کند؟

در صورت برگزیده نشدن اختراعی در یکی از جشنواره‌های منطقه‌ای رویش، امکان شرکت آن در جشنواره دیگر صرفاً در حالتی که در آن تغییراتی که منجر به اخذ گواهی ثبت اختراع جدید شود، وجود دارد.

آیا یک مخترع می‌تواند با دو اختراع در یک جشنواره شرکت کند؟

خیر، از آنجا که هر مخترع تنها یک اختراع را برای داوران در یکی از جشنواره‌ها می‌تواند ارائه دهد و با توجه به معیارهای داوران (مسائل علمی، نوآوری، کاربردی بودن و قابلیت تجاری سازی)، مناسب است مخترعان بهترین اختراع خود را برای داوران به جشنواره ارائه کنند.

برای اخذ گواهی ثبت اختراع باید به کجا مراجعه کرد؟

مخترعان محترم می‌توانند با مراجعه به وبگاه سازمان ثبت اسناد و املاک کشور به نشانی www.ssaa.ir و انتخاب زبانه‌های «خدمات الکترونیکی»، «خدمات ثبتی»، «مرکز مالکیت معنوی» و «اختراع» اطلاعات لازم را کسب کنند

آیا به جای صاحب اختراع، شخص دیگری می‌تواند برای ارائه اختراع در جشنواره شرکت کند؟

خیر، لازم است یکی از اشخاصی که نام آن در گواهی ثبت اختراع ذکر شده است در جشنواره شرکت کند.

اگر کسی به نتیجه داوری جشنواره اعتراض داشته باشد، باید چه کار کند؟

مخترعان محترمی که به نتیجه داوری اعتراض دارند، می‌توانند اعتراض کتبی خود را به رئیس بنیاد نخبگان استان میزبان جشنواره ارائه کنند تا از آن طریق پیگیری شود

برای اختراعاتی که بیش از یک مخترع دارند، جایزه نقدی و تسهیلات مالی اختصاص یافته به اختراع برگزیده به چه کسی داده می‌شود؟

به نماینده قانونی اختراع برگزیده. برای این کار لازم است مخترعان اختراع، نماینده خود را به بنیاد استان محل سکونت خود معرفی کنند.

آیا امکان بهره‌مندی صاحبان اختراع‌های برگزیده سطح ۳ از تسهیلات نظام وظیفه وجود دارد؟

به صاحبان اختراع‌های برگزیده سطح ۳ تسهیلات نظام وظیفه به صورت مستقیم اعطا نمی‌شود، بلکه امتیاز حاصل از کسب این عنوان در سوابق فعالیت‌های صاحبان اختراع‌های برگزیده درج می‌شود تا بتوانند از آیین‌نامه‌های مرتبط (مانند آیین‌نامه‌های «اعطای جایزه‌های تحصیلی به دانشجویان صاحب استعداد برتر» و «شناسایی و پشتیبانی از دانش‌آموختگان برتر دانشگاهی») استفاده کنند.

آیا برای شرکت در جشنواره‌های منطقه‌ای رویش، از شرکت کنندگان هزینه دریافت می‌شود؟

بله، متناسب با تعرفه‌های ابلاغی از سوی بنیاد، مبلغی از شرکت کنندگان دریافت می‌شود که در زمان نام نویسی به متقاضیان اعلام می‌شود.

آیا مخترعان از سایر پهنه‌ها هم می‌توانند در جشنواره پهنه‌های دیگر شرکت کنند؟

برای تسهیل شرکت مخترعان در جشنواره‌های منطقه‌ای اختراعات، این جشنواره‌ها در هشت پهنه از کشور برگزار می‌شوند. از این رو اولویت با مخترعان بومی هر پهنه است لیکن در صورت ضرورت درصدی از شرکت کنندگان به استان‌های سایر پهنه‌ها اختصاص یافته است

آیا برای اخذ سطح ۲ نیز باید در جشنواره‌های دیگر شرکت کرد؟

خیر، صاحبان اختراع‌های برگزیده سطح ۳، پس از آغاز فرایند توانمندسازی، در صورت طی موفقیت آمیز مسیر طراحی شده، می‌توانند درخواست خود را برای ارتقا به سطح ۲ به بنیاد استان محل سکونت خود ارائه دهند.